Publicado no Diário do Legislativo de 12/10/2022

EDITAL Nº 1/2022
TERMO DE ADITAMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL
DA SECRETARIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Diretor-Geral  da  Secretaria  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais  –
ALMG –, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 63, inciso II, da Resolução
nº 3.800, de 30 de novembro de 1985, e com a Decisão da Mesa da ALMG de 27 de junho de 2022,
torna público que será prorrogado até o dia 30 de outubro de 2022 o prazo para inscrições para o
concurso  público  destinado  ao  provimento  de  cargos  efetivos  vagos  do  quadro  de  pessoal  da
Secretaria da ALMG, em regime estatutário, nos termos deste edital.

Em decorrência da prorrogação do prazo de inscrição, os subitens 5.8 e 5.8.4 do edital passam a ter
a seguinte redação:

5.8 – Para processar a inscrição, o candidato deverá, durante o período de inscrições, das 9 horas
do dia 12 de setembro até as 23h59min do dia 30 de outubro de 2022, acessar o sítio eletrônico
<www.fumarc.com.br>, selecionar a opção correspondente ao concurso público da ALMG e seguir
os seguintes procedimentos:

5.8.4 –  Efetuar o pagamento do boleto bancário na rede bancária, observados os horários de
atendimento e das transações financeiras de cada instituição bancária, até o dia 31 de outubro de
2022, devendo antecipar o pagamento caso,  na localidade em que se encontre,  o último dia de
pagamento da inscrição seja feriado que acarrete o fechamento das agências bancárias.

Diretoria-Geral, 11 de outubro de 2022.

Cristiano Felix dos Santos Silva, Diretor-Geral.